
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 40

QUARTEL EM XANXERÊ, 06 DE OUTUBRO DE 2023
(SEXTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

323



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.324

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 40-2023-14ºBBM

Quartel em Xanxerê, 06 de outubro de 2023
(Sexta-feira)

Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I – ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA/SUPERIOR DE ÁREA DO 14º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

30/09/2023 08h - 08h Sábado 1º Ten BM GOMES

01/10/2023 08h - 08h Domingo 1º Ten BM GOMES

02/10/2023 08h - 08h Segunda-feira 1º Ten BM ÉROS

03/10/2023 08h - 08h Terça-feira 1º Ten BM MASSAROTTE

04/10/2023 08h - 08h Quarta-feira TC BM ELIS

04/10/2023 08h - 08h Quarta-feira Maj BM NOLAN

05/10/2023 08h - 08h Quinta-feira Maj BM PIVA

06/10/2023 08h - 08h Sexta-feira 1º Ten BM GOMES

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14ºBBM

II - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos.

III - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14ºBBM

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH.

IV - PERMUTA DE SERVIÇO
Considerando o pedido constante no Ofício Nº 935/23/14ºBBM do Sd BM Mtcl 961075-8

FRANK GARCIA FONTANA com justificativa em vista da segunda troca do Sd BM Mtcl 609982-3
GABRIEL MATHIAS GONÇALVES JORGE, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

324



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.325

1. defiro a troca por ser ocasionada pela falta de efetivo em escala, para fazer apenas
uma troca no mês,

2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 05 de outubro de 2023

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 25633/2023 - N.B Nr 178-23-1ªCBM)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(Sem alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DESLOCAMENTO – DESTINO
Do Maj BM Mtcl 927071-0 NOLAN RAFAEL VOLKWEIS da 3ª/14ºBBM - Xaxim, deslocou a

cidade de Florianópolis - SC em 02/10/2023 a fim de participar de atividades relacionadas as
aulas de APH do CFP, a serviço e sem ônus ao Estado, deslocamento com meios próprios.
Retorno no dia 03/10/2023. (N.B Nr 180-23-3ªCBM)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
(Sem alteração)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO - BANCO DE HORAS
Na solicitação contida no Ofício nº 917-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, da Sd

BM Mtcl 983453-2 DAIANE CRISTINA CHENET, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê, no qual solicita 01
(um) dia de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 28 de setembro
de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 27 de setembro de 2023

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

325



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.326

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 25276/2023 - N.B Nr 178-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 929-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do Sd
BM Mtcl 615395-0 GREGOR PAULO ROHLFS, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê, no qual solicita 36
horas (trinta e seis) de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, sendo 12h no dia
20 e 24h no dia 22, ambos no mês de outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 29 de setembro de 2023

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 25566/2023 - N.B Nr 178-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 911-23-14ºBBM, desconto em banco de horas, do Sd
BM Mtcl 615306-2 ALIEL PINHEIRO ALBINO, do 1º/3º/1ª/14ºBBM – Xanxerê, no qual solicita 24
horas (vinte e quatro) de dispensa de serviço para desconto em banco de horas no dia 14 de
outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 05 de outubro de 2023

Cabo BM ANDRÉ VANILDO GIROLETA
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 24916/2023 - N.B Nr 178-23-1ªCBM)

Na solicitação contida no Processo SGPe nº 25787-2023 de 02 de outubro de 2023, do Sd
BM Mtcl 954715-0 ABEL CECCON JUNIOR, do 1º/3ª/14ºBBM - Xaxim, o qual solicita banco de
horas no dia 05 de outubro de 2023 , dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 04 de outubro de 2023

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

326



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.327

Major BM NOLAN RAFAEL VOLKWEIS
Comandante da 3ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 25787/2023 - N.B Nr 180-23-3ªCBM)

MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇA
Cb BM Mtcl 932364-3 FERNANDO SANTOS DA SILVA do 1º/2º/2ª/14º BBM - Quilombo

para o 1º/1º/3ª/14º BBM - São Domingos - por interesse próprio, conforme Processo SGPE
CBMSC 25528/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 06 de outubro de 2023, devendo
apresentar-se no destino munido de suas alterações. (Nota Nr 848-23-DP: Movimentação Sem
Ônus, de 02/10/2023) (N.B Nr 178-23-1ªCBM)

Sd BM Mtcl 615375-5 GUSTAVO LUIZ MARIA do 1º/1º/3ª/14º BBM - São Domingos para o
1º/1ª/10º BBM - São José - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC 25433/2023.
Sem trânsito, sendo a contar de 06 de outubro de 2023, devendo apresentar-se no destino munido
de suas alterações. (Nota Nr 848-23-DP: Movimentação Sem Ônus, de 02/10/2023) (N.B Nr

178-23-1ªCBM)

MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇA - APRESENTAÇÃO
A 06 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 932297-3 JONATHAN DA SILVA, por ter sido

movimentado do 1º/1ª/10º BBM – São José para o 1º/2º/2ª/14º BBM - Quilombo, conforme
Processo SGPE/CBMSC 25482/2023 e Nota Nr 848-23-DP: Movimentação sem Ônus. (NB Nr

179-23-2ªCBM)

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO
A 05 de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl

691701-1 MICHEL MAGAIVER SHORR, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz. (N.B Nr 178-23-1ªCBM)

A 04 de outubro de 2023, iniciou o seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl
615304-6 RENAN CARDOSO URBANO, do 1º/4º/1ª14ºBBM – Ponte Serrada. ( N.B Nr 178-23-1ªCBM)

A 1º de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cabo BM Mtcl
929648-4 JEFERSON WEIRICH, do 1º/2°/2ª/14ºBBM – Quilombo. (N.B Nr 179-23-2ªCBM)

A 1º de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
931872-0 DIEGO CIQUELERO, do 1º/1º/ 2ª/14ºBBM - Campo Erê. (N.B Nr 179-23-2ªCBM)

A 1º de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, a Cabo BM Mtcl
929646-8 ALINE RUFATTO do 1º/2º/2ª/14ºBBM – Quilombo. (N.B Nr 179-23-2ªCBM)

A 05 de outubro de 2023, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl
932301-5 ANDERSON MIOTTO, do 1º/3ª/14ºBBM - Xaxim. (N.B Nr 180 -23-3ªCBM)

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

327



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.328

FÉRIAS REGULAMENTARES - APRESENTAÇÃO
A 02 de outubro de 2023, apresentação do Sd BM Mtcl 615360-7 Dieik de Oliveira Silveira,

do 1º/4º/1ª14ºBBM – Ponte Serrada, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares.( N.B Nr

178-23-1ªCBM)

A 02 de outubro de 2023, apresentação do Sgt BM Mtcl 926486-8 JAIR PEDRINHO
GHIDINI, do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste, por ocasião do fim do gozo de férias
regulamentares. (N.B Nr 179 -23-2ªCBM)

A 1º de outubro de 2023, apresentação do Sd BM Mtcl 984392-2 CLEISON ZOTTIS, do
1º/3ª/14ºBBM - Xaxim, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares (N.B Nr 180 -23-3ªCBM)

A 04 de outubro de 2023, apresentação do Sd BM Mtcl 950536-9 MAURÍCIO
SOLONYNSKA SILVA, do 1º/1º/3ª/14º BBM – São Domingos, por ocasião do fim do gozo de férias
regulamentares. (N.B Nr 180 -23-3ªCBM)

LICENÇA ESPECIAL – APRESENTAÇÃO
A 01 de Outubro de 2023, apresentação do Cb BM Mtcl MÁRCIO AUGUSTO FREITAS

CORREA, do 1º/2ª/14ºBBM - São Lourenço do Oeste, por ocasião do fim do gozo de licença
especial. (N.B Nr 179 -23-2ªCBM)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 4ªRPM, no dia 02/10/2023, a Sd BM Mtcl 615337-2

ELISA GAMBA BERNARDES, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, e obteve o seguinte parecer
médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 04 (quatro) dias para o seu
tratamento a contar de 18/09/2023”

Chapecó, 02 de outubro de 2023

Capitão Médico PM PAULO FETT NETO
CRM/SC 13932 - FS 4ªRPM - Chapecó (N.B Nr 178-23-1ªCBM)

IV- AJUDÂNCIA 14ºBBM

PORTARIA Nº 615/CBMSC, de 06/09/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia do

14º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/3ª/14º BBM), com sede em São Domingos – SC, Cb BM
Mtcl 927779-0 RODRIGO MOESH WELTER, com efeitos a contar de 27 de julho de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 3ª
Companhia do 14º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/3ª/14º BBM), com sede em São Domingos
– SC, 3º Sgt BM Mtcl 929885-1 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA, com efeitos a contar de 27 de
julho de 2023.

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

328



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.329

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE No 22.102 de 14/09/2023) (Transcrição do BCBM nº 39 de

28/09/2023 - Fls 1337).

PORTARIA Nº 621/CBMSC, de 06/09/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Sargenteante da 2a Companhia do 14o Batalhão de Bombeiro

Militar (2ª/14º BBM), com sede em São Lourenço do Oeste – SC, 2º Sgt BM Mtcl 929299-3
ELIVAR LUIS BACKES, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2023.

EXONERAR, da função de Sargenteante da 3ª Companhia do 14º Batalhão de Bombeiro
Militar (3ª/14º BBM), com sede em Xaxim – SC, 2º Sgt BM Mtcl 927773-0 SAMUEL GUARNIERI,
com efeitos a contar de 7 de agosto de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 3a Companhia do 14º Batalhão de
Bombeiro Militar (3ª/14º BBM), com sede em Xaxim – SC, 2º Sgt BM Mtcl 929299-3 ELIVAR LUIS
BACKES, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE No 22.102 de 14/09/2023 (Transcrição do BCBM nº 39 de

28/09/2023 - Fls 1338).

PORTARIA Nº 656/CBMSC, de 26/09/23
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA,

no uso de suas atribuições, conforme TÍTULO II do Regulamento de Educação Física do CBMSC
para aplicação dos Testes de Aptidão Física (TAF), aprovado através da Portaria no 459/CBMSC,
de 7 de julho de 2023, de acordo com o processo CBMSC 25318/2023, RESOLVE: Art. 1º
Designar os seguintes Bombeiro Militares Encarregados para proceder o Teste de Aptidão Física
de acordo com cada Batalhão:

[...]
XIII - Maj BM Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA - 14º BBM
[...]
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (CBMSC 25318/2023) (Transcrição do BCBM nº 40 de 05/10/2023 - Fls

1369)

4ª PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Destaco o Bombeiro Comunitário SIDINEI JOSÉ GOLIN por sua atitude proativa e

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

329



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.330

eficiente ao consertar o trilho do portão do quartel. Sua habilidade técnica e disposição
para resolver problemas são notáveis. Ele demonstrou um comprometimento sólido com a
conservação e a manutenção das instalações do quartel, indo além das expectativas
normais. O Bombeiro Golin é um exemplo de liderança e dedicação à comunidade,
tornando-a mais segura e coesa. Seu trabalho incansável e generoso merece
reconhecimento e gratidão contínuos. Serve de exemplo a seus pares. Individual.
Publique-se. Averbe-se

Quartel em Xanxerê, em 29 de setembro de 2023

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (N.B Nr 178-23-1ªCBM)

Elogio os Bombeiros Militares Cb BM Mtcl 933605-2 ANA PAULA PREUSS, Sd BM
Mtcl 691996-0 LUIS FERNANDO VERCKA e os Bombeiros Comunitários, BC SIDINEI
JOSÉ GOLIN, BC ANGÉLICA AGOSTINI, BC LENIR PERTILLE, BC SUELLE MARIA
FAVERO e BC CELIA DE LIMA PAZ. Bombeiros militares e comunitários que estiveram
presentes no evento "Domingo no Parque" em 27 de agosto, em Xanxerê. O trabalho de
vocês foi fundamental para garantir a diversão e segurança das crianças que participaram
do evento. Vocês não apenas desempenharam um papel importante em manter a ordem
e a segurança, mas também tornaram o dia mais agradável com suas atividades e
serviços. A dedicação à comunidade que demonstraram é louvável. Em resumo, quero
expressar meu sincero agradecimento pelo esforço e comprometimento de vocês em
fazer do "Domingo no Parque" um sucesso. Seu trabalho árduo e profissionalismo são
dignos de reconhecimento e contribuíram significativamente para a alegria das crianças e
de suas famílias. Continuem fazendo a diferença em nossa comunidade. Servem de
exemplo para seus pares! Individual. Publique-se. Averbe-se

Quartel em Xanxerê, em 29 de setembro de 2023

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (N.B Nr 178-23-1ªCBM)

II – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA DE PAD/BC Nr 172/CBMSC/2023
O COMANDANTE DO 1º PELOTÃO DA 1ª COMPANHIA DO 14º BATALHÃO DE

BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 172/2023/CBMSC a fim de

apurar a prática de transgressão disciplinar supostamente cometida pela BOMBEIRO
COMUNITÁRIO CPF: 736.397.539-68 SILVIA REGINA BARALDI por ter no dia

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

330



BI Nr 40-14ºBBM, de 06 de Out de 23 Fls.331

01/09/2023 não se apresentou para tirar o serviço conforme se voluntariou no PME e não
apresentou justificativa condizente para a falta. Assim, em tese, cometeu as
transgressões disciplinares previstas no Art. 22, item II - quando à disposição no serviço
comunitário, apresentar-se correto, pontual e consciente de suas responsabilidades como
BC; V - cumprir as escalas de serviço comunitário nos dias e horários para as quais se
voluntariou; e VI - apresentar, antecipadamente, justificativa da eventual necessidade de
ausência do serviço, atividade ou evento do qual deveria tomar parte; todos da IG
10-03-BM: Instrução Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, sem prejuízo de outras
que, porventura, venham a ser apuradas.

Art. 2º Designar o Cb BM Mtcl 930163-1 JÚLIO LEÃO DE OLIVEIRA NOGUEIRA
como Encarregado do Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes
administrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar os demais
atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de 45 dias para envio dos autos a contar do recebimento
desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

Xanxerê, 06 de outubro de 2023.

1º Tenente BM ÉROS ALFREDO JAHN FILHO
Comandante do 1º/1ª/14ºBBM (N.B Nr 178-23-1ªCBM)

ASSINA:

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
72

0F
Z

3Q
W

.

331



Assinaturas do documento

Código para verificação: 720FZ3QW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 06/10/2023 às 14:23:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNl82MzZfMjAyM183MjBGWjNRVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000636/2023 e o código
720FZ3QW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


